
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: COSSU 
ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

della Sardegna 
Piazza Palazzo, 2 -09124 Cagliari (CA) 

Tel. 070.7791912 pec: presidenza@autonomielocali.net 
P.I.: 92143430921 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N° 48 DEL 06/09/2024 
 
 
OGGETTO 
 

 
IMPEGNO DI SPESA PER L’IMPIEGO DEGLI SPAZI PRESSO IL CENTRO 
DIOCESANO P.G. FRASSATI DI ALGFHERO-BOSA PER LE GIORNATE DEL 
20,21 E 22 SETTEMBRE 2024 CIG. B2F34571B4 

 
Responsabile del Servizio: COSSU ANTONIO 

 
Vista la legge del 17/01/2005 n.1 recante “Istituzione del Consiglio delle Autonomie Locali e della 
Conferenza permanente Regione-Enti Locali”; 

PREMESSO: 

 - che con deliberazione del Consiglio n. 2 del 30.01.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

- che con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 14 del 13.04.2024 è stato approvato il Piano 
Integrato delle Attività e Organizzazione; 

- che con Decreto della Presidente n. 4 del 27.07.2023 è stato disposto il conferimento al 
sottoscritto l’incarico di responsabile dell’area finanziaria; 

- il Consiglio delle Autonomie locali è l'organo di rappresentanza istituzionale, autonoma ed 
unitaria, degli enti locali della Sardegna e costituisce sede di studio, informazione, confronto, 
coordinamento e proposta sulle problematiche di loro interesse e pertanto rientra tra i propri 
obiettivi strategici organizzare, incentivare e sostenere iniziative a finalità culturale, formative e di 
acquisizione di conoscenze  utili a sviluppare capacità amministrativa e politica dei decisori politici 
locali; 

- che con la deliberazione della Ufficio di Presidenza n. 28 del 20.06.2024 è stata definita 
l’Organizzazione di tre giornate formative in un comune della regione su tematiche di carattere 
generale d’interesse per il sistema delle autonomie locali quali le opportunità dell’intelligenza 
artificiale nell’ambito delle amministrazioni locali, transizione energetica e ambientale, sanità, 
formazione e istruzione, ordinamento regionale, etc.; 

- Richiamata la Deliberazione del Consiglio n. 1 del 30.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ed è stata definita la seguente linea strategica: 
“rinnovo della proposta di aggiornamento della normativa in materia di riordino del sistema 
degli enti locali con particolare attenzione alla manutenzione della disciplina in materia di 
enti di area vasta, agli strumenti di programmazione, alle politiche di sviluppo e coesione, 
alle politiche di contrasto allo spopolamento e di crescita equilibrata economica e sociale. 
Rivisitazione della disciplina del diritto di accesso dei cittadini alle cariche elettive di cui al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: COSSU 
ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comma 6, art. 1 e all’art. 73 della legge 4 febbraio 2016, 2. Rivisitazione della disciplina degli 
istituti partecipativi del Consiglio delle Autonomie locali e alla revisione della L.R. n. 1/2005 
mediante la stesura di organica proposta di legge da sottoporre all’attenzione della Giunta e 
del Consiglio regionale”;  

Considerato che l’Ufficio di Presidenza ha ritenuto di affidare ad una specifica commissione di 
consiglieri CAL la definizione del programma didattico e le linee generali di organizzazione delle 
giornate formative da impartire all’Ufficio di Segreteria per l’attuazione della Presente 
determinazione;  

Richiamata la Riunione del Consiglio delle Autonomie Locali del 26 Agosto 2024, tenutasi presso 
la sede dell’ex cappella della Città Metropolitana di Cagliari con la quale sono stati definiti i temi da 
approfondire ed è stata fissata la data del 20,21 e 22, settembre, presso il Centro Pastorale 
Diocesano P.G. Frassati di Alghero l’organizzazione degli Stati generali del Consiglio delle 
Autonomie Locali; 

Preso atto degli indirizzi assegnati dall’Ufficio di Presidenza ai responsabili di servizio per la 
predisposizione degli atti di impegno ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs 118/2011; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, all’operatore economico idoneo a 
soddisfare le specifiche esigenze relative al servizio in oggetto, individuato nel Centro Pastorale 
Diocesano P.G. Frassati con sede ad  Alghero, Partita Iva 01969770906,  che possiede i requisiti 
di ordine generale, di idoneità professionale e risulta regolare al DURC; 

Sentiti i referenti della struttura del Centro Pastorale Diocesano P.G. Frassati di Alghero che hanno 
dato la loro disponibilità per i giorni del 20,21 e 22 settembre ad accogliere il gruppo di lavoro del 
Consiglio delle Autonomie locali e degli esperti che interverranno nel dibattito oltre alle personalità 
istituzionali che sono state invitate nelle tre giornate,  

DATO ATTO: 

− che il costo dell’incarico non supera i 5.000 euro e non sussiste l’obbligo di procedere con 
affidamento tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

− che, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre procedere all’impegno 
di spesa ex art. 138 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto che, non potendo quantificare con esattezza l’importo delle spese da sostenere in quanto 
alla data odierna non si ha contezza del numero di partecipanti all’evento; 

PRESO ATTO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture il Codice Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 
della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità, e che il codice rilasciato per il 
servizio risulta essere il seguente: B2F34571B4;                          

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

-  DI impegnare la somma di euro 4.000,00 a favore del situati presso il Centro Diocesano 
P.G.Frassati di Alghero-Bosa, P.IVA 01969770906 per l’impiego degli spazi, legate agli incontri 
degli Stati Generali del Consiglio delle Autonomie locali da tenersi nei giorni 20,21 e 22 settembre 
2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: COSSU 
ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 - DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 3 del  D.lgs 23 giugno 2011, n. 118, di imputare la spesa in 
ordine all’esigibilità dell’obbligazione sull’esercizio 2024 al capitolo 288/23 CODICE 
U.1.03.02.02.000 - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

COSSU ANTONIO 


